
DODATEK č. 1 
 

ke kupní smlouvě ze dne 22. 12. 2023 (dále jen “Smlouva”) uzavřené dle § 2085 a násl. zák. 

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „občanský zákoník“), mezi těmito smluvními stranami: 

 
1. Smluvní strany 

 
1.1. Kupující: 

 

Ústav fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i. 
 

sídlem U Slovanky 2525/1a, 182 00 Praha 8 

IČO: 613 89 021 

zastoupený prof. RNDr. Radomírem Pánkem, Ph.D., ředitelem 

bankovní spojení:  ČSOB a.s., č. účtu 101256398/0300, 

IBAN: CZ89 0300 0000 0001 0125 6398, SWIFT: CEKOCZPP 

zapsaný  v  Rejstříku  veřejných  výzkumných  institucí  vedeném  MŠMT  ČR  podle  zákona 

č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích 

datová schránka: zipnqqk 

a 

 

1.2. Prodávající: 
 

ELEKTROTECHNIKA, a.s. 

sídlem Kolbenova 936/5e, Praha 9, 190 00 Vysočany 

IČO: 257 27 206 

zastoupený  ,  předsedou  představenstva,  a  Ing.  Ivanem  Malým, 

místopředsedou představenstva 

bankovní spojení:  Česká spořitelna, a.s., č. účtu: 0500110062/0800 

zapsaný v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze pod sp. zn. B 5743 

datová schránka: zzvdmcu 

 
2. Úvodní ustanovení 

 
2.1.       Kupující uzavřel ke dni 22. 12. 2023 Smlouvu s Prodávajícím, který zvítězil v zadávacím řízení 

vyhlášeném Kupujícím dle zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „ZZVZ“), na veřejnou zakázku s názvem „Setrvačníkový rázový 

generátor“. 

 
2.2.       Účelem Smlouvy je řádné a včasné dodání předmětu koupě, tj. zařízení, které je dodáváno 

v rámci veřejné zakázky s názvem Setrvačníkový rázový generátor (dodávané zařízení dále 

jen jako „zařízení“). 

 
2.3.       V čl. VI odst. 1 Smlouvy se Prodávající zavázal dodat zařízení nejpozději do 17 měsíců od 

účinnosti Smlouvy. 

 
2.4.       Dle čl. VI odst. 4 Smlouvy má Kupující právo, dle svého vlastního uvážení, převzít v průběhu 

realizace předmětu Smlouvy zařízení postupně po jeho jednotlivých částech, kterými jsou 

následující dílčí plnění, jejichž cena je dána následujícím procentuálním poměrem k 

(celkové) kupní ceně zařízení: 



2  

a)  rozběhové zařízení rázového generátoru (motor, frekvenční měnič, příslušenství) [14 % 

kupní ceny] 

 
b)  systém buzení rázového generátoru (budící transformátor NN, budicí transformátor VN, 

měniče buzení, příslušenství) [14 % kupní ceny] 

 
c)  kompletní soustrojí setrvačníkového rázového generátoru (rám-setrvačník-generátor- 

mazací agregát) [62 % kupní ceny] 

 
d)  instalace, zprovoznění a přejímací zkoušky SAT [10 % kupní ceny] 

 
2.5.       Dílčí plnění dle čl. VI odst. 4 písm. a) Smlouvy, tj. rozběhové zařízení rázového generátoru, 

se skládá z několika součástí. Jednou ze součástí je brzdný odpor frekvenčního měniče (dále 

jen   „brzdný   rezistor“)   v hodnotě   439 830 Kč   bez   DPH.   Brzdný   rezistor   má   dodat 

poddodavatel  Prodávajícího,  společnost  SEAMO  spol.  s  r.o.,  IČO: 155 47 736,  sídlem 

Blatnická 4211/14, Židenice, 628 00 Brno, zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským 

soudem v Brně pod sp. zn. C 1012 (dále jen „poddodavatel brzdného rezistoru“). Cena 

brzdného rezistoru vychází z cenového rozpadu dílčího plnění, rozběhové zařízení rázového 

generátoru, sestaveného Prodávajícím dne 27. 11. 2024, který tvoří přílohu č. 1 tohoto 

dodatku. 

 
2.6.       Dílčí plnění dle čl. VI odst. 4 písm. b) Smlouvy, tj. systém buzení rázového generátoru, se 

skládá  z několika součástí. Jednou  ze součástí systému  buzení  rázového generátoru je 

transformátor VN systému buzení rázového generátoru (dále jen „transformátor“) v 

hodnotě  1 010 016 Kč  bez  DPH.  Transformátor  má  dodat  poddodavatel  Prodávajícího, 

společnost Elpro – Energo s.r.o., IČO: 251 01 129, sídlem Dlouhá 705/16, Staré Město, 

110 00 Praha 1, zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze pod 

sp. zn.  C 49706  (dále  jen  „poddodavatel  transformátoru“).  Cena  transformátoru  byla 

stanovena na základě kalkulace provedené Prodávajícím v součinnosti s poddodavatelem 

transformátoru  a  sestavené  dne  13. 11. 2024.  Cena  transformátoru  byla  stanovena 

poměrným výpočtem kalkulovaným s využitím cen obdobného transformátoru dodaného 

v obdobném projektu. Detailní kalkulace ceny transformátoru sestavená dne 13. 11. 2024 

tvoří přílohu č. 2 tohoto dodatku. 

 
2.7. Z důvodu financování výroby zařízení je nezbytné, aby Kupující nejpozději na konci roku 

2024  převzal  a  zaplatil  cenu  dílčího  plnění  dle  čl. VI  odst. 4  písm. a)  a b)  Smlouvy,  tj. 

rozběhového zařízení rázového generátoru a systému buzení rázového generátoru, jejichž 

součástmi jsou právě brzdný rezistor i transformátor. Splnění celých dílčích plnění – 

rozběhového zařízení a systému buzení rázového generátoru – v uvedeném termínu je však 

ohroženo v důsledku okolností, které z převážné části stojí mimo kontrolu Smluvních stran, 

resp. poddodavatelů (jde o vyšší moc dle čl. XII odst. 7 Smlouvy). 

 
2.8.       Splnění  dílčího  plnění  dle  čl. VI  odst. 4  písm. a)  Smlouvy,  tj.  včasné  dodání  celého 

rozběhového   zařízení  rázového  generátoru  včetně  brzdného  rezistoru  je  ohroženo 

v důsledku nutné opravy brzdného rezistoru. Potřeba této opravy se objevila při zkušebním 

testování u Prodávajícího. Situace vznikla v důsledku nepředvídatelné okolnosti, kdy 

Prodávající  převzal  od  poddodavatele  brzdného  rezistoru  brzdný  rezistor,  který  byl 



3  

Prodávajícímu předán jako plně funkční a prost jakýchkoliv vad. Avšak při testování celého 

rozběhového zařízení byla samotným Prodávajícím odhalena vada brzdného rezistoru 

(odporník brzdného rezistoru neprošel oteplovací zkouškou). 

 
2.9.       Splnění dílčího plnění dle čl. VI odst. 4 písm. b) Smlouvy, včasné dodání celého systému 

buzení rázového generátoru včetně transformátoru je ohroženo, neboť provoz závodu 

poddodavatele transformátoru byl negativně ovlivněn rozsáhlými povodněmi, které zasáhly 

území  České republiky  v září roku 2024.  V důsledku povodní  došlo k narušení provozu 

závodu poddodavatele transformátoru, v důsledku čehož vyvstává reálné riziko, že na konci 

roku 2024 nebude Prodávající moci předat a Kupující převzít a zaplatit celé dílčí plnění – 

systém buzení rázového generátoru. Na důkaz těchto okolností poddodavatel 

transformátoru poskytl Smluvním stranám písemné prohlášení, které tvoří přílohu č. 3 

tohoto dodatku. 

 
2.10.     Financování výroby zařízení je tak v ohrožení, neboť Smlouva, v jejím znění před uzavřením 

tohoto dodatku, výslovně neumožňuje Kupujícímu převzít dílčí plnění – rozběhové zařízení 

ani systém buzení rázového generátoru – po částech, tj. například bez brzdného rezistoru či 

transformátoru, ale pouze v celku. Účelem tohoto dodatku je tedy upravit Smlouvu tak, aby 

byl postaven najisto a výslovně potvrzen ten výklad, že je možné dílčí plnění – rozběhové 

zařízení i systém buzení rázového generátoru – dodat a převzít i po částech. Smlouva 

výslovně umožňuje Kupujícímu převzít dílčí plnění s výhradou vad a tím spíše by měla být 

vykládána (resp. vyjasněna) tak, že mu umožnuje převzít tu část dílčího plnění, která vady 

nemá, aniž by musel zároveň přebírat zbylou část a vytýkat její vady. Taková změna Smlouvy 

(resp. její vyjasnění dodatkem) eliminuje rizika financování výroby zařízení způsobená 

nutností opravy brzdného rezistoru a zasažením závodu poddodavatele transformátoru 

povodněmi, což povede ke splnění účelu Smlouvy a zároveň neznevýhodní Kupujícího. 

 
2.11.     S  ohledem  na  skutečnosti  popsané  v odst. 2.1  až 2.10  tohoto  dodatku  Smluvní  strany 

prohlašují, že změna Smlouvy je provedena v důsledku okolností, které Kupující (zadavatel) 

jednající s náležitou péčí nemohl předvídat, a nemění celkovou povahu ani původní rozsah 

závazku ze Smlouvy na veřejnou zakázku. S ohledem na povahu změny Smlouvy provedené 

tímto dodatkem se nejedná o podstatnou změnu závazku vyplývajícího z veřejné zakázky ve 

smyslu § 222 odst. 3 ZZVZ, a to z následujících důvodů: 

 
(i) změna  by  neumožnila  účast  dalších  dodavatelů,  ani  by  nemohla  ovlivnit  výběr 

dodavatele v původním zadávacím řízení, když důvody rozpadu dílčích plnění dle čl. VI. 

odst. 4 písm. a) a b) Smlouvy jsou převážně objektivní (jedná se o překážku mimo vůli 

Smluvních stran); tyto důvody (zejm. povodně) mohly stejně tak zasáhnout 

kteréhokoliv jiného dodavatele či jeho poddodavatele a každý potencionální 

(pod)dodavatel by byl ve stejné situaci vázán objektivní překážku (poruchu brzdného 

rezistoru i ovlivnění povodněmi) v souladu s čl. XII odst. 8 Smlouvy sdělit Kupujícímu a 

měl by možnost navrhnout alternativní řešení plnění s tím, že Kupující by měl vůči 

každému potencionálnímu (pod)dodavateli stejné právo zařízení, které je vadné, buďto 

nepřevzít, nebo jej i tak převzít s výhradou vad v souladu s čl. VI odst. 9 Smlouvy; 

 
(ii)   změna nemění ekonomickou rovnováhu smluvního závazku ve prospěch vybraného 



4  

dodavatele, když je nadále zachován původní účel a smysl čl. VI odst. 4 Smlouvy, kterým 

je založit toliko právo (nikoliv povinnost) Kupujícího převzít částečná plnění. Vztažení 

této možnosti výslovně i na převzetí dílčí části částečných plnění odpovídá pravému 

smyslu uvedeného článku Smlouvy (tj. respektuje původní vůli Smluvních stran při 

uzavření Smlouvy) a nijak nerozšiřuje práva a povinnosti Smluvních stran, resp. 

nezvýhodňuje jednu Smluvní stranu na úkor druhé Smluvní strany. Navíc rozpad dílčích 

plnění  vedoucí  k průběžnějšímu  financování  je  kompenzován  dřívějším  převodem 

vlastnického  práva  k dodaným  dílčím  plněním  na  Kupujícího,  s tím  souvisejícím 

prodloužením doby pro zjištění vad dodaných dílčích plnění Kupujícím před podpisem 

konečného předávacího protokolu a možností dřívějšího uplatnění smluvních pokut za 

neodstranění vad dílčích plnění dle čl. VIII odst. 4 Smlouvy; a 

 
(iii)  změna nevede k žádnému (tím spíše ne k podstatnému) rozšíření rozsahu Smlouvy. 

 
2.12. S ohledem na výše uvedené a v souladu s čl. XIV odst. 3 Smlouvy se Smluvní strany tímto 

dohodly na níže uvedených změnách Smlouvy ve formě tohoto dodatku. 

 
2.13. Pojmy a definice psané velkými písmeny použité v tomto dodatku mají stejný význam jako 

ve Smlouvě, není-li v tomto dodatku výslovně uvedeno jinak. 

 
3. Změna Smlouvy 

 
3.1. Smluvní strany souhlasí, že čl. VI odst. 4 Smlouvy bude znít takto: 

 
„Kupující má právo, dle svého vlastního uvážení, převzít v průběhu realizace předmětu této 

smlouvy předmět plnění postupně po jeho jednotlivých částech, kterými jsou následující dílčí 

plnění, jejichž cena je dána následujícím procentuálním poměrem k (celkové) kupní ceně 

zařízení: 

 
a)   Rozběhové zařízení rázového generátoru (motor, frekvenční měnič, příslušenství) [14 % 

kupní ceny], přičemž Smluvní strany souhlasí, že Kupující má právo převzít toto dílčí 

plnění i po částech, kdy je oprávněn samostatně převzít zvlášť brzdný odpor 

frekvenčního měniče (brzdný rezistor) a zvlášť zbylé části rozběhového zařízení rázového 

generátoru. Převezme-li Kupující pouze některou část a/nebo části tohoto dílčího plnění, 

aplikují se přiměřeně ustanovení o převzetí dílčího plnění dle této Smlouvy s tím, že 

Kupující je povinen zaplatit pouze část kupní ceny dílčího plnění odpovídající skutečně 

převzatým částem dílčího plnění, tj. převezme-li Kupující dílčí plnění bez brzdného 

odporu frekvenčního měniče (brzdného rezistoru), je povinen zaplatit cenu danou 

procentuálním poměrem k (celkové) kupní ceně poníženou o cenu brzdného odporu 

frekvenčního měniče (brzdného rezistoru) odpovídající částce ve výši 439 830 Kč bez 

DPH s tím, že cenu brzdného odporu frekvenčního měniče (brzdného rezistoru) ve výši 

439 830 Kč bez DPH je Kupující povinen uhradit po převzetí této samostatné části; 

 
b)   Systém buzení rázového generátoru (budící transformátor NN, budicí transformátor VN, 

měniče buzení, příslušenství) [14 % kupní ceny], přičemž Smluvní strany souhlasí, že 

Kupující má právo převzít toto dílčí plnění i po částech, kdy je oprávněn samostatně 

převzít zvlášť budící transformátor VN a zvlášť zbylé části systému buzení rázového 



5  

generátoru. Převezme-li Kupující pouze některou část a/nebo části tohoto dílčího plnění, 

aplikují se přiměřeně ustanovení o převzetí dílčího plnění dle této Smlouvy s tím, že 

Kupující je povinen zaplatit pouze část kupní ceny dílčího plnění odpovídající skutečně 

převzatým částem dílčího plnění, tj. převezme-li Kupující dílčí plnění bez budícího 

transformátoru VN, je povinen zaplatit cenu danou procentuálním poměrem k (celkové) 

kupní ceně poníženou o cenu budícího transformátoru VN odpovídající částce ve výši 

1 010 016 Kč bez DPH s tím, že cenu budícího transformátoru VN ve výši 1 010 016 Kč 

bez DPH je Kupující povinen uhradit po převzetí této samostatné části; 

 
c) Kompletní soustrojí setrvačníkového rázového generátoru (rám-setrvačník-generátor- 

mazací agregát) [62 % kupní ceny]; 

 
d)   Instalace, zprovoznění a přejímací zkoušky SAT [10 % kupní ceny].“ 

 
3.2. Smluvní strany  berou na vědomí a výslovně souhlasí, že uvedená změna čl. VI odst. 4 

Smlouvy  zachovává  jeho  původní  smysl  a  účel,  tj.  odchylně  od  ust.  § 1930  odst. 2 

občanského zákoníku založit toliko právo Kupujícího převzít částečná plnění (nikoliv jej 

v zákonném režimu povinovat k převzetí částečných plnění), jež lze výkladem (ad maiori ad 

minus) vztáhnout i k částečným dílčím plněním. Smluvní strany tudíž dále souhlasí, že změna 

čl. VI odst. 4 Smlouvy má za cíl výslovně postavit na jisto, že Kupující je oprávněn (nikoliv 

povinen) převzít také částečná dílčí plnění dle čl. VI odst. 4 písm. a) a b) Smlouvy. 

 
4. Závěrečná ustanovení 

 
4.1. Pokud není v tomto dodatku výslovně uvedeno jinak, zůstávají ustanovení Smlouvy platná a 

nezměněná. 

 
4.2. Kupující prohlašuje, že před podpisem tohoto dodatku získal potřebné předchozí písemné 

souhlasy. 

 
4.3.       Tento dodatek je sepsán v jednom vyhotovení v elektronické podobě. V případě listinné 

podoby bude tento dodatek vyhotoven ve dvou stejnopisech, z nichž každá Smluvní strana 

obdrží po jednom vyhotovení. 

 
4.4. Tento dodatek nabývá platnosti jeho podpisem oprávněnými zástupci obou Smluvních stran 

a účinnosti pak dnem jeho vložení do registru smluv (ve smyslu čl. XIII odst. 5 Smlouvy). 

 
4.5. Nedílnou součástí tohoto dodatku je: 

Příloha č. 1 – Cenový rozpad dílčího plnění a) „Rozběhové zařízení rázového generátoru“ ze 

dne 27. 11. 2024 
 

Příloha č. 2 – Ocenění VN transformátoru buzení ze dne 13. 11. 2024 
 

Příloha č. 3 – Prohlášení poddodavatele ze dne 4. 11. 2024 (Zpoždění dodávky budícího 

transformátoru pro projekt Setrvačníkový rázový generátor) 

 
Na důkaz souhlasu s celým tímto dodatkem připojují Smluvní strany své podpisy: 



6  

Kupující: 

V Praze dne 17. 12 .2024 

Prodávající: 

V Praze dne 6. 12.2024
 
 
 
 
 
 
 
 

Ústav fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i. 

prof. RNDr. Radomír Pánek, Ph.D., ředitel 

ELEKTROTECHNIKA, a.s. 

 
 

 
 

V Praze dne  6. 12.2024 
 
 
 
 
 
 
 
 

ELEKTROTECHNIKA, a.s. 
 




